
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sig. Romano Antonino - Liquidazione indennità di anzianità.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATE le precedenti determinazioni n. 12 del 21 gennaio 2022 con la quale è stato disposto 

il collocamento a riposo per dimissioni volontarie, con decorrenza 1° aprile 2022, del dipendente Sig. 

Romano Antonino e n. 101 del 19/04/2024 sulla determinazione dei servizi utili ai fini del trattamento di 

previdenza e di indennità di anzianità;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Camerale n. 30 del 24/03/2010 con la quale è stato 

formulato indirizzo perché nel provvedere alla liquidazione dell’indennità di anzianità a favore del 

personale proveniente dalle FF.SS. ex D.P.C.M. 325/1988 si applichi l’art. 77 del D.I. 12/7/1982 

commisurando l’indennità a tante mensilità dell’ultima retribuzione fruita, a titolo di stipendio, di 

tredicesima mensilità ed altri assegni pensionabili e quiescibili per quanti sono gli anni di servizio 

cumulativamente prestati alle dipendenze della Camera e delle FF.SS.;

VISTI : - l’art. 1, comma 484, della L. 27/12/2013 n. 147 che ha esteso la modalità di pagamento 

rateale dei TFS e dei TFR dei dipendenti pubblici, introdotta dall’art.12, comma 7, del D.L. n. 78/2010 

conv. nella L. n. 122/2010, alle prestazioni di importo lordo complessivo superiore a 50.000 euro; 

- l’art. 3, comma 2, del D.L. n.79 del 28/3/97 convertito in L. n. 140 del 28/5/1997, modificato 

dall’art. 1, comma 22, del D.L. n.138/2011 conv. in L. n. 148/2011 e dall’art. 1, comma 484, della L. 

n.147/2013, che stabilisce che l’Ente erogatore provvede alla liquidazione dei trattamenti di fine servizio 

decorsi ventiquattro mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro;

VISTA la circolare INPS n.73 del 5/6/2014 esplicativa della normativa sopra richiamata;

CONSIDERATO che il Servizio Finanza e Controllo, nella persona del Responsabile del 

procedimento, in relazione a quanto determinato sui servizi utili ai fini dell’indennità di anzianità:

 ha proceduto ai relativi calcoli determinando un importo complessivo pari a omissis (Allegato 1); 

 ha verificato che la buonuscita maturata presso le FF.SS., pari a omissis, è stata versata alla 

Camera;

PRESO ATTO che, in applicazione del citato art. 1, comma 484, della L. 27/12/2013 n. 147, 

l’indennità di anzianità spettante, essendo di ammontare complessivo lordo superiore a 50.000 euro ma 

inferiore a 100.000 euro, deve essere corrisposta in due rate annuali, la prima di 50.000 euro e la 

seconda pari all'ammontare residuo;

TENUTO CONTO - che il Sig. Romano Antonino omissis; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

a) di approvare, a favore del Sig. Romano Antonino, l’indennità di anzianità maturata alla data di 

cessazione dal servizio (31/03/2022) per un importo di omissis, al lordo delle ritenute fiscali da 

applicare secondo le vigenti disposizioni in materia, come risulta dal prospetto che, sub Allegato 1,

forma parte integrante del presente atto e di liquidare la suddetta indennità in due rate annuali delle 

Allegato cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000102 del 22/04/2024



quali la prima, di € 50.000,00 lordi, decorsi ventiquattro mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro e la 

seconda, di omissis, decorsi trentasei mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro;   

b) di trattenere, dall’importo della prima rata annuale, l’ammontare del prestito percepito 

sull’indennità di anzianità omissis;

c) di imputare l’onere conseguente al presente provvedimento sul conto 230002 “I.F.R.”;

d) di disporre che la presente determinazione, nel rispetto dei principi di necessità e 

proporzionalità sanciti dal GDPR 2016/679 a tutela della protezione dei dati personali, venga pubblicata 

all’albo camerale on line per estratto e venga omessa la pubblicazione degli Allegati 1 e 2.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              Dott.ssa Patrizia Feis

                         IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T16:28:58+0200
	Camera di Commercio 
	FEIS PATRIZIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T18:52:12+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




